[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2014
№ 1504
с. Мельниково

О внесении изменений в приложение к постановлению Главы Шегарского района от  03.10.2013 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Шегарском районе  на 2013-2017 годы».

На основании  решения Думы Шегарского района от 27.12.2014 №356 «О внесении изменений в решение  Думы Шегарского района от 27.12.2013 №268 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2014 год», руководствуясь ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в приложение к постановлению Главы Шегарского района от 03.10.2013 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Шегарском районе на 2013-2017 годы» следующие изменения:

- В паспорте программы  раздел «Источники и объемы фи​нансирования» изложить в следующей редакции:

	Источники и объемы финансирования
	Источники
	всего
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Федеральный бюджет (по согласованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (по согласованию)
	70431

	13941

14050

	14150

	14300

	Местный бюджет
	12198.3

	1894

	536.3

	2529.96

	2602.32

	2671.72

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по источникам
	82629.3
	15835
	536.3
	16579.96
	16752.32
	16971.7

-  Раздел 4. «Перечень мероприятий Программы» изложить согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление в газете «Шегарский вестник», разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района  в сети «Интернет».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности  (Е.Б.Богданов).
Глава Шегарского района
В.Г.Емельянов

Подгорная Л.Н.
22361

Приложение
к постановлению Администрации Шегарского района
от 30.12.2014 № 1504

4. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование и

содержание мероприятий
	Конечный

результат

реализации

мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Финансирование  (тыс. руб.)
	Срок

исполнения

	Всего

(прогноз)
	2013 г.

(прогноз)
	2014 г.

(прогноз)
	2015 г.

(прогноз)
	2016 г.

(прогноз)
	2017 г.

(прогноз)

	1. 2
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	I. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Создание системы информационного воздействия на население

	Формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

	Администрация Шегарского района,

Средства массовой информации

	2013-2017 годы

	1.2.
	Повышение безопасности при транспортировке организованных групп детей по территории Томской области
	Информирование населения о дорожной обстановке и привитие навыков безопасного поведения на улице и в транспорте
	Администрация Шегарского района,

Администрации сельских поселений, Отд. ГИБДД МО МВД РФ Шегарский РУО

	1.3.
	Использование       возможностей социальной рекламы (изготовление и установка баннеров и информационных щитов, проведение специализированных рекламных акций).
	Формирование у населения сознательного понимания обязательного соблюдения правил дорожного движения
	Администрация Шегарского района

 Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения

	 Районный бюджет
	50
	-

	10
	10
	20
	2014-2017 годы

	1.4
	Обучение контролёров технического состояния автомототранспортных средств
	Повышение безопасности транспорта при перевозке организованных групп детей

	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	55.5

	5,0 тыс. руб. х 1чел. = 5,0 тыс. руб.
	5,5 тыс. руб.х 5чел.= 27,5 тыс. руб
	 6,0тыс. руб. х х3= 18,0 тыс. руб
	5,0 тыс .руб. х 1 чел. = 5,0 тыс. руб.
	2014-2017

годы

	1.5
	Прохождение ежегодного техминимума по ПДД и БД водителей школьных автобусов
	Повышение безопасности при перевозке организованных групп детей

	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО, спортшкола
	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	23.36

	0, 35 тыс. руб х 16 чел.  = 5,6 тыс. руб.
	0, 36 тыс. руб х 16 чел. = 5,76 тыс. руб.
	0, 37 тыс. руб х 16 чел.  = 5,92 тыс. руб.
	0, 38 тыс. руб х 16 чел. = 6,08 тыс. руб.
	2014-2017

годы

	1.6
	Аттестация должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности  дорожного движения в образовательных  организациях

	Повышение безопасности при перевозке организованных групп детей

	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	122
	8,5 тыс. руб х8 чел. = 68,0тыс. руб.
	.
	9,0 тыс. руб х 1 чел.= 9,0 тыс. руб.
	9,5 тыс руб х 2 чел.  =19,0 тыс. руб.
	9,5 тыс. руб х 1 чел. = 9,0 тыс. руб.
	2013-2017

годы

	1.7
	Проведение предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей школьных автобусов
	Повышение безопасности при перевозке  детей

	Шегарский РУО

спортшкола
	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	1143.04

	0,084 тыс. руб х 21день  х 9 месяцев х 16 чел. = 254,0 тыс. руб.
	0,084 тыс. руб х 21день  х 9 месяцев х 16 чел. = 254,0 тыс. руб.
	0,1 тыс. руб х 21день  х 9 месяцев х 16 чел. = 302,4 тыс. руб.
	0,11 тыс. руб х 21день  х 9 месяцев х 16 чел. = 332,64 тыс. руб.
	2014-2017

годы

	2. Проведение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения

	2.1.
	Проведение районных акций, конкурсов, викторин (для школьников старших и младших классов).
	Формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения
	Администрация Шегарского района,

 Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»,

Шегарский РУО

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	25
	5
	5
	5
	5
	5
	2013-2017

годы

	2.2
	Обеспечение  образовательных учреждений наглядными пособиями и агитационными материалами по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма
	Формирование у школьников стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	Шегарский РУО

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	140

	16,5 тыс. руб. х 2 комплекта = 33,0 тыс. руб.
	16,5 тыс. руб. х 2 комплекта = 33,0 тыс. руб.
	18,0 тыс. ру. х 2 = 36,0 тыс. руб.
	19,0 тыс. ру. х 2 = 38,0 тыс. руб.
	2014-2017

годы

	3.Обеспечение вовлечения в профилактическую работу институтов гражданского общества

	3.1.
	Разработка проектов организации дорожного движения в сельских поселениях Шегарского района.
	Реализация мероприятий по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения, совершенствованию организации движения транспорта и пешеходов, развитию системы оказания помощи пострадавшим в ДТП
	Администрации сельских поселений ОГБОУ СПО «Промышленно-комерческий техникум», Шегарский РУО, ОГПС – 13  МЧС России Шегарского района, МУЗ «ШЦРБ»

 Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

	Сметы сельских поселений

	2013год

	3.2.

	Привлечение общественных формирований для проведения мероприятий с владельцами индивидуального автотранспорта по профилактике дорожно-транспортных происшествий и детского дорожно-транспортного травматизма.
	Повышение роли общественных объединений и организаций в проведении профилактической работы
	 Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

 РУО, Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения

	2013-2017 годы

	3.3.

	Проведение комплексных весеннее - летних  и осеннее - зимних проверок эксплуатационного состояния автомобильных дорог и автобусных маршрутов расположенных на территории Шегарского района
	Проведение профилактической работы
	Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения,

начальник  Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

директор ЗАО «Шегарское АТП», директор ОГУП «Шегарское

ДРСУ»

Шегарский РУО

	2013-2017 годы

	4.Развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении. Повышение профессионального мастерства водителей

	4.1.

	Дополнительное оснащение образовательных учреждений начального профессионального образования, плакатами, электрифицированными стендами, комплектами учебных планов и программ, учебными (в т.ч. электронными) изданиями и программным обеспечением.
	Повышение в образовательных учреждениях начального профессионального образования качества подготовки граждан по профессии «водитель автомобиля». Создание комплексного методического обеспечения по обучению водителей  автомобилей
	ОГБОУ СПО «Промышленно-комерческий техникум», РОСТО.

	ОГБОУ СПО «Промы
шленно-комерч

еский техникум», Смета расходов Учрежде

ний
	15
	3

	3
	3
	3
	2013-2017 годы

	4.2

	Организация обучения лиц на управления транспортных средств категории «D»
	Подготовка специалистов  для Шегарского района с целью дальнейшего трудоустройства.
	ОГБОУ СПО «Промышленно-комерческий техникум», РОСТО,
	Смета расходов Учрежде
ний

	2013-2017 годы

	5.Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	5.1.
	Организация в период летних школьных каникул в местах отдыха детей профилактических мероприятий, конкурсов, викторин по предупреждению нарушений правил дорожного движения.

	Формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения
	Шегарский РУО, отд. Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	25
	5
	5
	5
	5
	5
	2013-2017 годы

	5.2
	Проведение районного конкурса юных велосипедистов «Безопасное колесо».
	Снижение детского дорожно-транспортного травматизма
	Шегарский РУО, отд. Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения.

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	30
	6
	6
	6
	6
	6
	2013-2017 годы

	5.3
	Организация в с. Мельниково на базовой школе(ЦДТ) по распространению передового опыта профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. Создание необходимой материально-технической базы для ведения этой работы.

(Организация ЮИД)

	Создание методического центра по изучению правил дорожного движения и закрепление навыков безопасного поведения на улице и в транспорте
	Шегарский РУО, Администрация Шегарского сельского поселения, , Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения.
	Районный бюджет
	87
	7

	20
	20
	20
	2013-2017 годы

	5.4
	Оборудование и обновление в образовательных учреждениях уголков по правилам дорожного движения.
	Формирование у детей необходимых знаний и навыков  для грамотного и безопасного поведения на улице и в транспорте, привлечение родителей к данной проблеме
	Шегарский РУО,

Комиссия по обеспечении безопасности дорожного движения.
	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	20

	5
	5
	5
	5
	2014-2017  годы

	5.5
	Проведение семинаров с преподавателями общеобразовательных школ, детских садов по методике обучения учащихся правилам дорожного движения.
	Подготовка педагогических кадров, обеспечение единого подхода в изучении ПДД.
	Шегарский РУО, отд. Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»
	Средств не

требуется

	2013-2017  годы

	5.6
	Выделение площадок и их обустройство для организации работы с детьми по безопасности дорожного движения в местах отдыха в населенных пунктах района.
	Развитие навыков безопасного поведения на дорогах
	Администрации сельских поселений Шегарского района
	Бюджеты сельских поселений
	25
	5

	5
	5
	5
	2013-2017  годы

	5.7

	Обеспечить проведение технического обслуживания и ремонта автобусов, осуществляющих перевозку детей в специализированных организациях.

	Повышение безопасности при транспор
тировке организованных групп детей по территории Томской области
	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО
	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	408

	112,0. руб.
	6,0 тыс. руб. х 16 =96, 0тыс. руб.
	6,5 тыс. руб. х 16 = 104,0 тыс. руб.
	7,0 тыс. руб. х 16 = 112,0 тыс. руб.
	2014-2017  годы

	5.8
	Проведение ежесменного предрейсового технического осмотра школьных автобусов в организациях по договору
	Повышение безопасности при транспор

тировке организованных групп детей
	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО
	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	266.4

	40.7 тыс. руб.
	0,1 тыс. руб х 21день  х 9 месяцев х 3 = 56.7 тыс. руб.
	0,12 тыс.  руб х 21день  х 9 месяцев х 3 = 68,00 тыс. руб.
	0,15 тыс .руб х 21день  х 9 месяцев х 3 = 85,00 тыс. руб.
	2014-2017  годы

	5.9
	Проведение тематических круглых столов, конференций, совещаний - семинаров для работников образовательных организаций, родителей по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
	Подготовка педагогических кадров, обеспечение единого подхода в изучении ПДД
	Администрация Шегарского района,

Шегарский РОО,

Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский».

	Средств не

требуется

	2014-2017  годы

	5.10
	Проведение районных и участие в областных мероприятиях детей по изучению правил дорожного движения и вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма
	Формирование у детей необходимых знаний и навыков  для грамотного и безопасного поведения на улице и в транспорте
	Администрация Шегарского района,

Шегарский РУО,

Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский».

	Согласно плана ФХД, (бюджетных смет), РУО
	112

	 25,0 тыс. руб.
	 27  тыс. руб
	 30,0 тыс. руб.
	 30,0 тыс. руб.
	2014-2017  годы

	5.11
	Установка остановочных павильонов по маршрутам движения школьных автобусов:

с. Вороновка,
д. Подоба,
 с. Новоильинка, д.Николаевка
	Повышение безопасности при перевозке  детей

	Сельские поселения
	Бюджеты сельских поселений

	       2 павильона
	2 павильона
	1 павильон

	2014-2016  годы

	5.12
	Оборудование  спортивных залов «автогородком» с дорожными знаками, разметкой пешеходных переходов

МБОУ «Маркеловская СОШ»

МБОУ «Шегарская СОШ №1»

МБОУ «Шегарская СОШ №2»

МБОУ «Побединская СОШ»

МАОУ «Каргалинская ООШ»
	Формирование у детей необходимых знаний и навыков  для грамотного и безопасного поведения на улице
	Администрация Шегарского района,

	Районный бюджет
	180

	40,0
	45,0
	45,0
	50,0
	2014-2017  годы

	6.Техническое перевооружение различных  отделов в Шегарском районе

	6.1.
	Приобретение стационарных приборов для фиксации скорости
	Повышение эффективности выполнения контрольных и надзорных функций ГИБДД по обеспечению безопасности дорожного движения Шегарского района
	Администрация Шегарского района.

	Районный бюджет
	290

	70
	75
	75
	2014-2017  годы

	II. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	7.1.
	Обустройство искусственными неровностями дорог для ограничения скорости движения по улицам районного центра:

Московская (МБОУ «Шегарская СОШ №1»)

Садовая(МБОУ «Шегарская СОШ №2»)
	Позволит снизить количество дорожно-транспортных происшествий, с пешеходами в местах общеобразовательных учреждений,
	Администрация Шегарского сельского поселения

	Бюджет Шегарского сельского поселения
	40

	20

	2014-2015  годы

	7.2.
	Приобретение, установка вновь и замена поврежденных дорожных знаков на муниципальных дорогах в населенных пунктах Шегарского района
	Улучшение организации дорожного движения
	Администрация Шегарского района.

Администрации сельских поселений Шегарского района
	Районный бюджет, Бюджеты сельских поселений
	60

	15
	15
	15
	2014-2017 годы

	7.3.
	Установка вновь и замена поврежденных дорожных знаков на дорогах общего пользования, установка сигнальных столбиков.
	Улучшение организации дорожного движения
	ОГУП «Шегарское ДРСУ»
	За счет

собственных средств

	2013-2017 годы

	7.4.
	Нанесение дорожной разметки
	Улучшение организации дорожного движения

	 ОГУ «Томскавтодор»
	За счет

собственных средств

	2013-2017 годы

	7.5.
	Ремонт, приведение в соответствие с ГОСТ, покраска металлических барьерных ограждений с установкой катафотов.

	Снижение аварийности на дорогах, совершенствование условий движения на автомобильных дорогах, повышение законных прав пользователей автомобильными дорогами на безопасные условия движения и сохранность их имущества

	ОГУП «Шегарское ДРСУ»
	За счет

собственных средств

	2013-2017 годы

	7.6.
	Осуществление дорожной деятельности в районе
	Снижение аварийности на дорогах.

	Администрация Шегарского района.

Администрации сельских поселений Шегарского района
	Объем субсидий из областного бюджета

сумма софинансирования

	70431

9081
	13941

1795

	14050

1812
	14150

1825
	14300

1845
	2013-2017 годы

	7.7
	Обустройство улиц населённых пунктов района  пешеходными  тротуарами  по маршрутам движения обучающихся к школам

	Позволит снизить количество дорожно-транспортных происшествий, с пешеходами
	Администрации сельских поселений Шегарского района
	Бюджеты сельских поселений, согласно проекта организации дорожного движения

	2013-2017 годы

	III. Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	8.1.
	Разработка совместного с МЧС по Шегарскому району и МУЗ «ШЦРБ» Плана мероприятий по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий.
	Создание системы ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение времени прибытия на место дорожно-транспортных происшествий служб, участвующих в ликвидации их последствий, быстрота и слаженность их действий
	Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

УГОЧСиПБ Шегарского района, МУЗ «ШЦРБ»
	В соответствии с планом мероприятий

	2013-2017 годы

	8.2.
	Осуществление программы обучения водителей, сотрудников ГИБДД, МЧС и других служб оказанию помощи пострадавшим в ДТП, в том числе:

- организация курсов подготовки водителей, сотрудников ГИБДД и служб оказания помощи пострадавшим в ДТП по оказанию им доврачебной помощи.
	Повышение квалификации работников ГИБДД, спасателей, водителей, других участников дорожного движения
	ГИБДД, МЧС, другие службы оказывающее помощь пострадавшим в ДТП
	В соответствии с планом мероприятий

	2013-2017 годы

	8.3.
	Оснащение патрульных автомобилей и стационарных постов дорожно-патрульной службы средствами оказания первичной медицинской помощи и ограждения мест ДТП

	Повышение эффективности оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
	Отд. ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский»

	За счет

средств учреждения

	2013-2017 годы

	9.

	Итого по программе:

	Районный бюджет

Обласной бюджет

И того:
	12198.3

70431

82629.3
	1894

13941

15835
	356,3

-

356,3
	2529,96

14050

16579,96
	2602.32

14150

16752.32
	2671.72

14300

16971.72
	2013-2017 годы